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[Holger Eriksen.] 
fulde arkivalier til belysning af den økono- 
miske udvikling ville gå tabt. Her ligger en 
mægtig arbejdsmark for fremtiden. 

Af offentlige anerkendelser, som er blevet 
Aarhus Universitet til del, skal jeg nævne, 
at professor Strömgren har modtaget 130 000 
kr. fra Rockefeller Foundation til hjerne- 
fysiologiske undersøgelser, at professor Skau- 
trup har modtaget Augustinus-prisen på 
50 000 kr. og udnævnelse til æresdoktor ved 
universitetet i Stockholm for sit store 홢 
jeg kan også godt sige 홢 grundlæggende 
arbejde om det danske sprogs historie, og at 
professor Blinkenberg er æresdoktor ved 
universitetet i Dijon, samt at mange af 
universitetets lærere har holdt forelæsninger 
ved amerikanske universiteter. 

Nævne i denne forbindelse bør man også 
en specialbogsamling til en værdi af 93 000 
kr., som Ny Carlsbergfondet lige har skæn- 
ket universitetet, og som kommér til at ud- 
gøre grundlaget for et nyt professorat, samt 
det atomspaltningsanlæg, hvortil Thrige- 
fonden har foræret maskinerne og private 
har skænket bygningen. 

Jeg kunne fortsætte på samme måde 
længe endnu, men jeg mener, dette må væ-e 
nok til at fastslå, at Aarhus Universitet har 
skabt sig en position både i den ene og den 
anden henseende, som er mere strålende, 
end selv de mest optimistiske ventede, da 
loven første gang blev vedtaget, og at der 
er bragt og stadig bringes så store lokale 
ofre, at enhver små1ighed fra statens side, 
hvad driftsbevillinger angår, vil være i 
høj grad malplaceret. 

Dermed anbefaler jeg lovforslaget til 
vedtagelse. 

Martin: Loven om Aarhus Universitet 
er stadig blevet forlænget helt enstemmigt, 
og det viser jo, at lovgivningsmagten ikke 
fortryder det skridt, der blev taget, da der 
oprettedes et nyt universitet i stedet for 
at lade det gamle universitet vokse meget 
stærkt. 

Ved lovforslagets behandling i det andet, 
høje ting blev der udtalt mange lovord om 
Aarhus Universitet. Som en af dem, der på 
nærmeste hold har, fulgt universitetets 
virksomhed, kan jeg ganske bifalde disse 
lovord. Men jeg skal afholde mig fra at 
uddybe dem, ellers ville min mund let 
komme til at flyde over med det, som mit 
lokalpatriotiske hjerte er fuldt af. Nå, 
det er jo ikke en lokalpatriotisk sag, det 
her drejer sig om. Aarhus satte meget ind 
på at få et universitet, og der er ydet 
hjælp - fra mange sider, men det virkelig 

betydningsfulde er jo, at der ved oprettelsen 
af et nyt universitet skabtes muligheder for 
en videnskabelig vekselvirkning, en kappe- 
strid og et samarbejde, som har været for- 
friskende, befrugtende og fremmende. for 
den videnskabelige forskning i Danmark 
og for dansk åndsliv i almindelighed. 

Udviklingen h a r  godtgjort, at den lov, 
som her foreligger til forlængelse 홢 og denne 
gang uden tidsbegrænsning 홢, har dannet 
en heldig ramme om det jyske universitets 
vækst og gerning, og det er derfor naturligt, 
at der ikke foreslås ændringer. Udviklingen 
kan roligt fortsætte i det samme spor. 

Undertiden spørges der, om universitetet 
i Aarhus ikke snart er færdigt. ̂ Ja, færdigt 
bliver et universitet aldrig. Livet går sin 
gang og stiller sine krav. Trods sin ærværdige 
alder og trods sit anerkendt høje stade er 
universitetet i København JO endnu under- 
kastet fornyelsens og forandringens lov. 
Vi hørte jo i går, at man nu ved. Københavns 
universitet vil indføre sociologien, den almin- 
delige samfunds-og kulturvidenskab. Aarhus 
Universitet er selvfølgelig heller ikke fær- 
digt, men der mangler dog ikke ret meget i, 
at det snart kan betegnes som et færdigt 
universitet 홢 og universitetets ønskeseddel 
er ikke så forskrækkelig lang. 

Det ærede medlem hr. Holger Eriksen har 
allerede nævnt de væsentligste ønsker; 
jeg skal kun understrege og bekræfte, at 
man ønsker et institut for patologisk 
anatomi og retsmedicin. Universitetet har 
på sin grund 9 institutter, og det .tiende 
institut vil slutte ringen i denne .kreds og 
fylde det hul, der nu er i ringen. 

Som det ærede medlem hr. Holger Eriksen 
videre fremhævede, ønskes det meget stærke 
at biblioteksforholdene må blive bragt i 
orden. Biblioteksforholdene ved det jyske 
universitet er langtfra tilfredsstillende, og 
de betyder så meget for de moderne studie- 
former og for Aarhus Universitet som forsk- 
ningscentrum,, at der bør sættes kræfter 
ind på at løse denne opgave. Jeg kan derfor 
ganske slutte mig til, hvad den ærede ord- 
fører for socialdemokratiet udtalte.. 

Endvidere næres der stærke ønsker om, 
at det må blive muligt at tage skoleembeds: 
eksamen i matematik og naturvidenskab i 
Aarhus. Flere af betingelserne herfor er 
allerede t i l s t e d e .  :  

En kreds af jyske tandlæger arbejder 
også ivrigt for, at den stærke mangel på 
tandlæger må blive afhjulpet ved, at der 
åbnes adgang til tandlægeuddannelse i for- 
bindelse med det medicinske fakultet i 
A a r h u s . .  

Opfyldes disse ønsker og nogle andre, 


